


     打印编号：1749804223000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 zp84nd

建设项目名称 短流程再生不锈钢工艺优化项目

建设项目类别 28--062炼钢；铁合金冶炼

环境影响评价文件类型 报告书

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 河南鑫金汇不锈钢有限公司

统一社会信用代码 91411082776509031Y

法定代表人（签章） 尚彩升

主要负责人（签字） 郑山发

直接负责的主管人员（签字） 赵彦超

  二、编制单位情况

单位名称（盖章） 河南碧沣环保科技有限公司

统一社会信用代码 91410105317329760M

  三、编制人员情况
[...]

诉旋转气流，在离心力作用下，密度较大的液滴和颗粒被甩向器壁，沿壁面向下

运动至底部集液槽，实现气液固三相分离。同时顶部出口设置整流叶片或除雾器，

减少气体带水率，确保排水气体湿度达标。

经参照同类型企业实际运行数据及现有工程例行监测数据，本项目撞击式泡

沫洗涤器+旋流器除尘系统对颗粒物的治理效率取 98%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》（HJ846—2017），采用

覆膜袋式除尘器处理含尘废气是可行推荐技术。采取以上措施后，颗粒物废气能

够实现达标排放，评价认为措施可行。

5.1.3.2二噁英类废气

电炉一次烟气主要污染物是颗粒物、二噁英类，其中颗粒物主要治理措施是

覆膜布袋除尘器。根据《钢铁行业炼钢工艺污染防治最佳可行技术指南(试行)》

(HJBAT-005)，袋式除尘技术是利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行净化；

该技术除尘效率高，适用范围广，可同时去除烟气中的二噁英类。



短流程再生不锈钢工艺优化项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

5-7

根据《钢铁行业炼钢工艺污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJBAT-005)，

在确保废钢清洁入炉前提下，通常采取以下措施减少电炉烟气中二噁英类排放：

（1）最大限度地捕集电炉烟气，减少二噁英类的无组织排放。

（2）烟气急冷技术：通过在除尘烟道上设计一段急冷烟道，使用具有双相

喷嘴的喷淋冷却装置对电炉烟气进行急冷，使其在不超过 1秒的停留时间内从约

650℃快速降到 200℃以下，避开二噁英类生成的温度区间（200～550℃），避

免二噁英类的再次合成。

（3）高效过滤技术：利用袋式除尘器的高效过滤作用，在除尘的同时将大

部分二噁英类截留在粉尘中。

项目电炉一次烟气采取的治理工艺为：第四孔收集+急冷+沉降室+覆膜布袋

除尘器，符合《钢铁行业炼钢工艺污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ-BAT-005）相关控制措施要求，可有效降低二噁英类排放量，覆膜布袋除

尘器对二噁英类的去除效率较高，项目炼钢车间烟气中二噁英类类污染物排放浓

度≤0.5mg/m3，措施可行。

5.1.3.3无组织废气治理措施可行性

无组织废气主要是未被集气装置收集到的和生产装置逸散废气。工程采取的

无组织防控措施主要有：

①散状料采用封闭场仓，转运卸点设置集气罩收尘；

②炼钢车间定期洒水抑尘；

③电炉除尘器设置密闭灰仓并及时卸灰，除尘灰不落地。除尘灰大部分采用

真空罐车、气力输送等方式运输除尘灰。遇到特殊情况不能采用罐车运输时，除

尘灰经密闭管道卸至专用包装容器内，卸灰时使用喷雾抑尘装置，容器装满后及

时封口密闭，转移至危废仓库暂存定期委托有资质单位进行安全处置。

④其他产尘环节除尘器设置密闭灰仓并及时卸灰，除尘灰不落地。

⑤厂区内安装视频监控，对原料库、电炉、合金熔化炉、AOD炉、LF 炉、

烟气治理设施等 24小时视频录像，视频数据保证时间不得少于 30天。

经预测分析，工程无组织排放颗粒物厂界浓度达标。

根据工程分析，本项目废气经治理后排放情况见表 5.1-4。



短流程再生不锈钢工艺优化项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

5-8

表 5.1-4 废气治理后排放情况一览表

污染源 污染物

治理措施 污染物排放 执行标准 达标

情况工艺 效率 废气量 浓度 速率 排放量 浓度

— % m3/h mg/m3 kg/h t/a mg/m3 —

电炉废气 DA001
颗粒物 急冷+重力除尘+覆

膜布袋除尘器

99.8
20万

3.26 0.654 4.704 10 达标

二噁英 80 2.2E-09 4.38E-10 3.15E-09 0.5 达标

电炉废气 DA002
颗粒物 急冷+重力除尘+覆

膜布袋除尘器

99.8
20万

3.26 0.654 4.704 10 达标

二噁英 80 2.2E-09 4.38E-10 3.15E-09 0.5 达标

电炉废气 DA003
颗粒物 急冷+重力除尘+覆

膜布袋除尘器

99.8
20万

3.26 0.654 4.704 10 达标

二噁英 80 2.2E-09 4.38E-10 3.15E-09 0.5 达标

1#AOD炉、

35m3白灰储罐废气 DA004
颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 65万 1.20 0.7800 4.2120 10 达标

拆炉机废气 DA005 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 50万 0.28 0.1400 0.2800 10 达标

2#AOD炉废气 DA006 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 50万 1.48 0.7400 3.9960 10 达标

3#AOD炉废气 DA007 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 60万 1.53 0.9200 4.9680 10 达标

1#LF炉废气 DA008 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 45万 0.80 0.3600 1.2600 10 达标

2#LF 炉、小连铸车间废气 DA009 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 120万 0.43 0.5200 3.7440 10 达标

精炼连铸车间废气 DA011 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 20万 0.46 0.0912 0.6566 10 达标

精炼连铸车间废气 DA012 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 20万 0.48 0.0952 0.6854 10 达标

精炼连铸车间废气 DA013 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 20万 0.45 0.0900 0.6480 10 达标

精炼连铸车间废气 DA014 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 20万 0.46 0.0920 0.6624 10 达标

大连铸废气 DA015 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 40万 0.30 0.1200 0.4680 10 达标



短流程再生不锈钢工艺优化项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

5-9

污染源 污染物

治理措施 污染物排放 执行标准 达标

情况工艺 效率 废气量 浓度 速率 排放量 浓度

— % m3/h mg/m3 kg/h t/a mg/m3 —

钢渣处理废气 DA016 颗粒物 湿式除尘 98 15万 2.40 0.3600 1.3824 20 达标

砌炉废气、150m3白灰储罐废气 DA017 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 40万 4.10 1.6400 11.8080 10 达标

热修废气 DA021 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 6.2万 1.61 0.1000 0.2000 10 达标

热修废气 DA022 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 6.2万 1.55 0.0960 0.1920 10 达标

合金熔化炉废气 DA024 颗粒物 覆膜布袋除尘器 99.6 45万 2.267 1.0200 7.3440 10 达标

电炉、精炼连铸车间(无组织) 颗粒物 — — — — 1.0271 7.3950 — —

小连铸车间(无组织) 颗粒物 — — — — 0.1813 1.3050 — —

综上，在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，本工程建设对周围大气环境影响可接受，废气处理措施可行。



短流程再生不锈钢工艺优化项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

5-10

5.2 地表水环境保护措施及其可行性

5.2.1 废水产生情况分析

本项目不新增劳动定员，不新增生活污水。本项目生产用水取用地表水，浊

度及胶体物质含量较高，需要进行预处理。其中熔炼、连铸等工序间接冷却水需

要进行预处理制得软水，采用“粗滤+砂滤+炭滤+离子交换”对地表水进行处理，

制备软水。连铸结晶工序使用纯水，制备的软水再经“二级反渗透”制得纯水。在

离子交换、二级反渗透过程中会产生浓水，该部分废水定期排放至浊循环水系统

作为其补充用水，不外排。

本项目软水、纯水制备浓水，连铸直接冷却、冲氧化铁皮水，地面清洗水，

滚筒渣冷却水，湿式除尘定期外排废水进入浊环水系统处理。本项目废水产生情

况见表 5.2-1。

表 5.2-1 废水产排情况一览表

类别
污
染
物

污染物产生 治理措施 污染物排放

去向

废
水
量
（m
3/a）

产生浓
度

（mg/L）

产生
量

（t/a）

处
理
工
艺

去除效
率（%）

废水
量

（m3/a
）

排放浓
度

（mg/L）

排
放
量
（t/
a）

精炼
连铸
车间
浊环
水

CO
D

711
504

200 142.30 旋
流
沉
淀
+
一
体
化
除
油
+
冷
却

85

68270
4

30 0
回用
于连
铸直
接冷
却、冲
氧化
铁皮
和车
间地
面清
洗

SS 400 284.60 97.5 10 0

石
油
类

20 14.23 95 1 0

小连
铸车
间浊
环水

CO
D

709
488

200 141.90 85

68068
8

30 0

SS 400 283.80 97.5 10 0

石
油
类

20 14.19 95 1 0

渣处
理车
间浊
环水

SS 265
728 500 132.86

沉
淀
+
过
滤

97 25958
4 15 0

回用
于滚
筒渣
冷却
和湿
式除
尘

5.2.2 污水处理方案介绍

现有工程建设 1座大连铸冷却水处理系统，处理能力 500m3/h，1 座小连铸



短流程再生不锈钢工艺优化项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

5-11

冷却水处理系统，处理能力 268m3/h，1座滚筒渣废水处理站，处理能力 220m3/h，

由于项目改建后产能不变，浊环水用排水环节不变，钢渣产生量降低，项目改建

后浊环水依托现有浊环水处理装置处理后循环使用。

连铸冷却水处理系统和滚筒渣废水处理系统处理工艺如下：

连铸冷却水处理系统处理工艺：旋流沉淀+一体化除油+冷却，车间来水通过

铁皮沟排入旋流沉淀池，除去大颗粒的氧化铁皮，经沉淀后一部分直接用于铁皮

沟冲渣，其余经泵提升至一体化除油设备，加入聚合氯化铝(PAC)、聚丙烯酰胺

(PAM)等絮凝剂，废水带动混合内部的多孔悬浮球填料产生紊流，药剂和悬浮物、

石油类等进行充分混合，沉淀产生的泥浆水排入泥浆池-污泥浓缩池-板框压滤机，

上清液和压滤液排至旋流井，经一体化除油设备净化后的水经冷却塔降温后进入

冷水池，经泵加压后全部回车间循环使用，不外排。

5.2-1 连铸冷却水处理系统处理工艺

钢渣废水处理站处理工艺：各类废水进入回水井后，经过渣浆泵提升至辐流

沉淀池，经沉淀的水，由泵加压送至混凝池斜板沉淀器进一步沉淀后流入吸水井，

用泵送车间洗涤设备循环使用。沉淀池下部泥浆用泥浆泵送至泥浆系统进行脱水

处理。

辐流沉淀池及斜板沉淀器沉淀的底泥，通过污泥泵从池底泥斗抽到污泥贮池，

再通过污泥泵把污泥送到污泥脱水机，脱水后污泥送河南青浦合金公司烧结配料。

由于回水水质较差，悬浮物高，悬浮颗粒比重低，难以自然沉淀，因此需要

通过投放混凝剂和絮凝剂增强沉淀效果。另外，回水 pH 值高，硬度大，易结垢，



短流程再生不锈钢工艺优化项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

5-12

因此加入浓硫酸进行中和。

5.2-2 滚筒渣废水处理站处理工艺

5.2.3 废水治理措施可行性

根据工程分析，依据不同循环冷水废水产生的环节，按照分质收集、处理、

分类回用的原则，设置了相对应循环冷却水处理系统：对连铸车间浊环水采用“旋

流沉淀+一体化除油+冷却”技术、钢渣处理车间浊环水采用“沉淀+过滤”技术进行

处理后，可满足行业设计规范中和企业回水水质要求，可全部回用于生产系统用

水需求。炼钢厂（或炼钢工序）生产冷却废水全部回用、零排放技术在目前国内

已经是普遍成熟的技术。由于项目改建后产能不变，浊环水用排水环节不变，钢

渣产生量降低，项目改建后浊环水依托现有浊环水处理装置处理后循环使用可行。

因此本项目生产废水全部循环利用、不外排是可行的、可靠的。

5.3 地下水环境保护措施及其可行性

5.3.1 地下水污染防控措施

5.3.1.1 源头控制措施

源头控制主要包括实施清洁生产及各类废物循环利用，减少污染物的排放

量；在工艺、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物跑、

冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

对产生的废水进行合理的治理和综合利用，以先进工艺、设备、污废水储存，

尽可能从源头上减少可能污染物产生；严格按照国家相关规范要求，对工艺、设

备、污废水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、

冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水 系统设计；



短流程再生不锈钢工艺优化项目 第五章 环境保护措施及其可行性论证

5-13

管线铺设采用“可视化”原则，即管道地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，

以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。

5.3.1.2 分区防渗要求

本项目依托厂区现有精炼连铸车间增加设备进行生产，贮运工程、公用工程

依托厂区现有，污水处理站、固废暂存、风险防范等依托厂区现有。 因此，本

次评价在调查厂区现有分区防渗措施的基础上，分析现有分区防渗措施的有效性，

并提出改进措施。

根据现有工程环评报告及批复，本项目已建工程分区防渗要求见表 5.3-1，

本次工程分区防渗要求见表 5.3-2。

表 5.3-1 已建工程分区防渗情况一览表

序号 防渗分区 装置区 防渗性能技术要求

1
重点防渗区

原料预处理车间/1#酸洗车间/酸洗废水处理

站/酸雾塔/危废间/2#酸洗车间/1机1流连铸

线/连铸冷却水处理/小连铸冷却水处理/浊环

水处理系统

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m ，K≤1×10-7cm/s)

2
一般防渗区

仓库1、2、3、4、5、6/电炉车间/精炼连铸

车间/各种废气处理设备/冷却塔/滚筒渣系统

/渣处理废水处理站/小连铸车间/净环水及层

流泵站生产线

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m ，K≤1×10-7cm/s)
